

Gustavo Francisco Petro Urrego

Presidente

Experimentado político que, desde muy joven ha sido guerrillero y ha luchado por las libertades de expresión, prensa y de voto. Con los años, ha ganado experiencia tanto en el ámbito local (en sus primeros años) en la política exterior y diplomacia (gracias al conocimiento del francés) y en la política nacional, la que, en el 2022 le ha hecho convertirse en el presidente de la República de Colombia.



Experiencia

- Militante de M-19, 1977-1990.
- Personero de Zipaquirá, 1980-1984.
- Concejal de Zipaquirá, 1984-1986.
- Alianza Democrática M-19, 1990-1997.
- Asesor de Gobernación de Cundinamarca, 1990-1991.
- Cámara de representantes del departamento de Cundinamarca, 1991-1994.
- Diplomático en Bruselas, 1994-1996.
- Movimiento vía Alterna, 1997-2005.
- Cámara de representantes por Bogotá, 1998-2006.
- Partido Polo Democrático, 2006-2010.
- Senador de la República de Colombia, 2006-2010 y 2018-2020.
- Colombia Humana, 2011-presente.
- Alcalde de Bogotá, 2012-2015.
- Presidente de la República de Colombia, 2022-presente.

Habilidades

- Diplomacia
- Política exterior
- Guerrilla
- Política interior
- Libertades
- Presidencia
- Economía
- Alcaldía
- Economía pública
- Senador

Idiomas

- Español Nativo
- Inglés Avanzado
- Francés Avanzado

Educación

Colegio de La Salle de Zipaquirá, 1970.

Economía en la Universidad Externado de Colombia, 1978-1981.

Especialización en Administración Pública 1990-1994.

Master en Economía, 1994.

Institut D'Études Du Développement de Louvain, 1996.

Logros

Personaje del año por El Tiempo, 2006.

Premio de Derechos Humanos Letelier-Moffitt, 2007.

Medalla Luis Carlos Galán Sarmiento, 2011.

El premio Defensor del Año, 2013.

Profesor honorario de la Universidad Nacional de Lanús, 2018.

Gran Collar de la Orden de Boyacá, 2022.

Gran Collar de la Orden de San Carlos, 2022.

Gran Cruz Extraordinaria de la Orden Nacional al Mérito, 2022.